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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы. Остроактуальной социомедицинской проблемой

XXI столетия является злоупотребление психоактивными веществами (ПАВ).

Стратегия национальной безопасности РФ (2015) называет массовое распространение

наркологических расстройств (НР) угрозой национальной безопасности. В стране

активно разрабатываются меры по предотвращению распространения

наркологических заболеваний, что дает положительные результаты, однако ситуация

остается тревожной. Распространенность НР среди населения РФ по данным НИИ

наркологии МЗ РФ (2016) составила 1,81% в 2015 г. (1,93% - в 2014 г., 1,97% - в 2013 г.).

Распространение НР происходит, в основном, за счет подростково-юношеской

популяции. Несовершеннолетние являются специфической группой риска, что

связано с возрастными особенностями и нейробиологическими последствиями

употребления ПАВ (Крупицкий Е.М., 2014; Надеждин А.В., 2016; Cservenka A., 2015).

Эффективно противостоять НР можно лишь, используя активные профилактические

подходы (Клименко Т.В., 2012; Гречаный С.В., 2015; Кошкина Е.А., 2015;

Корчагина Г. А., 2016). Качественные результаты возможны при продуктивном

взаимодействии специалистов разных ведомств (Попов Ю.В., 2011; Соловьев А.Г.,

2013; Иванец Н.Н., 2016; Foxcroft D.R., 2011; Sunkel Ch., 2012). Органы

здравоохранения входят в систему профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних (в т.ч. употребляющих ПАВ), наряду с органами социальной

защиты, образования, органами внутренних дел (ОВД) (ФЗ от 24.06.1999 г. № 120).

Несмотря на существующие категории профилактики, взгляды на распределение

ответственности специалистов – субъектов профилактической работы (педагогов,

медицинских и социальных работников, психологов, представителей ОВД)

достаточно противоречивы; в ряде случаев их взаимодействие является формальным

и несистемным. Ведомственная разобщенность в последние годы является предметом

пристального внимания надзорных органов. Сложившаяся ситуация усугубляется

недостаточным уровнем компетенции специалистов, а также наличием удаленных,

труднодоступных регионов проживания людей, в частности, на Европейском Севере

РФ (Незнанов Н.Г., 2006; Аршинова В.В., 2014).

До настоящего времени сохраняются противоречия между объективной

потребностью общества в создании эффективной системы профилактики и

отсутствием технологии ее практической реализации, между необходимостью

координации усилий различных ведомств и существующей разобщенностью в их

деятельности, а также отсутствием системного подхода в организации профилактики

зависимости от ПАВ на региональном уровне (Макаров И.В., 2013; Дудко Т.Н., 2014).

Необходимы изучение межведомственных связей, разработка низкозатратных

профилактических программ с учетом региональных особенностей и современных

компьютерных технологий, приводящих к благоприятным медико-социальным

результатам для внедрения перспективных организационных форм превентивной

наркологической помощи детям и подросткам.

Цель исследования: установить динамику заболеваемости наркологическими

расстройствами у детей и подростков и выявить особенности оказания

наркологической помощи несовершеннолетним на Европейском Севере России для

обоснования модели дистанционной превентивной наркологической помощи в

интегративной системе межведомственного взаимодействия, основанной на

использовании сетевых технологий.
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Задачи исследования:

1. Определить показатели заболеваемости наркологическими

расстройствами и их нозологическую структуру у детей и подростков Архангельской

области за 2005-2015 гг.

2. Выявить информированность и отношение несовершеннолетних

пациентов – потребителей первичной специализированной наркологической помощи

к проблеме наркологических расстройств и их профилактике.

3. Установить осведомленность и систематизировать мнения специалистов

– субъектов профилактики о системе предупреждения употребления психоактивных

веществ несовершеннолетними.

4. Выявить особенности оказания наркологической помощи

несовершеннолетним и проанализировать деятельность Архангельского

психоневрологического диспансера на основе SWOT-матрицы.

5. Определить перспективные региональные направления

совершенствования профилактической наркологической помощи

несовершеннолетним для обоснования организационной превентивной модели,

основанной на использовании сетевых технологий.

Научная новизна. Новым в настоящем исследовании является комплексный

подход к совершенствованию организации превентивной наркологической помощи

детям и подросткам в системе межведомственного взаимодействия. Установлена

динамика заболеваемости НР и их нозологическая структура у детей и подростков АО

за последнее десятилетие. Выявлены информированность и отношение

несовершеннолетних пациентов – потребителей первичной специализированной

наркологической помощи к проблеме НР и их профилактике; установлена

осведомленность и систематизированы мнения специалистов – субъектов

профилактики о системе предупреждения употребления ПАВ несовершеннолетними.

Впервые проведен анализ деятельности Архангельского психоневрологического

диспансера (АПНД), как областного организационно-методического

наркологического центра на основе SWOT-матрицы. Обозначены перспективные

региональные направления совершенствования профилактической наркологической

помощи несовершеннолетним. Разработана модель дистанционной превентивной

наркологической помощи в системе межведомственного взаимодействия, основанная

на использовании сетевых технологий.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные данные об

основных направлениях организации профилактики НР и динамики

эпидемиологических показателей наркологической заболеваемости в регионе могут

быть использованы в разработке теории и методологии региональных интегративных

профилактических программ. Результаты проведенного исследования дополняют

современные принципы превентивной наркологии и могут быть использованы в

учебно-методических программах курсов психиатрии и наркологии, медицинской

профилактики, общественного здоровья и здравоохранения. На основании

полученных результатов внесены рационализаторские предложения: «Способ

выявления информированности и отношения подростков к проблеме

наркологических расстройств и их профилактике» (удостоверение № 10/12 от

07.06.12), «Способ изучения проблем организации профилактической

наркологической помощи несовершеннолетним и выявления путей ее

совершенствования» (удостоверение № 7/14 от 23.05.14), «Способ повышения
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качества региональной профилактической наркологической помощи посредством

SWOT-анализа» (удостоверение № 1/16 от 15.02.16).

Внедрение результатов исследования. Разработанные в рамках исследования

методические рекомендации «Мотивация химически зависимых лиц на обращение за

помощью» (2016), учебное пособие «Школа любящих родителей» (2017) внедрены в

практическую деятельность ведомств системы профилактики АО (медицинские

организации, учреждения образования, социальной защиты, правоохранительных

органов). Организационная межведомственная профилактическая модель, основанная

на использовании сетевых технологий, внедрена в практическую деятельность АПНД

(Приказ АПНД от 7.03.16 № 20/2 «Об открытии отделения развития компетенций»).

Основываясь на результатах исследования, разработаны, утверждены и внедрены в

практическую деятельность медицинских организаций АО: «Методические

материалы по работе с несовершеннолетними, употребляющими психоактивные

вещества» (Распоряжение МЗ АО от 05.06.14 №269-рд), «Порядок взаимодействия

органов и учреждений системы профилактики и правоохранительных органов

Архангельска и организации работы при выявлении несовершеннолетних,

употребляющих, распространяющих психоактивные вещества» (Протокол Комиссии

по делам несовершеннолетних и защите их прав мэрии Архангельска (КДН и ЗП) от

31.01.17)

Материалы диссертационного исследования внедрены в учебный процесс на

кафедре психиатрии и клинической психологии и на кафедре общественного

здоровья, здравоохранения и социальной работы ФГБОУ ВО «Северный

государственный медицинский университет» Минздрава России (СГМУ), в систему

непрерывного медицинского образования.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Наркологические заболевания в подростковой возрастной группе АО являются

критическим медико-социальным явлением с уровнем заболеваемости,

превышающим федеральные показатели, и с показателями распространенности,

превышающими показатели среди взрослого населения, что определяет

необходимость использования новых современных организационных форм в

превентивной работе с фокусом на межведомственное взаимодействие.

2. Недостаточная эффективность межведомственных профилактических

мероприятий обусловлена невысокой осведомленностью специалистов – субъектов

профилактики об основных направлениях организации профилактики НР,

профессиональной разобщенностью оценки факторов риска (ФР) и факторов защиты,

а также организационными и региональными особенностями – большой площадью

территории, низкой плотностью населения и кадровым дефицитом.

3. Практикоориентированным региональным направлением совершенствования

профилактической наркологической помощи несовершеннолетним является

апробация организационной межведомственной превентивной модели, основанной на

использовании современных сетевых технологий и применении межведомственного

подхода.

Достоверность полученных результатов определяется достаточным объемом

использованного материала (сплошная выборка отчетных форм, сплошная выборка

пациентов, расчетный объем выборки специалистов), их обработкой с

использованием современного статистического инструментария.

На проведение исследования получено разрешение Независимого


[…]


несовершеннолетними на 40,3% и числа несовершеннолетних, совершивших

преступления - на 37,9%. Зарегистрирована тенденция на сдерживание уровня

преступлений в сфере НОН, совершенных подростками (по 3,0% от общего

количества преступлений в сфере НОН в 2014 и в 2016 гг., соответственно).

Рис. 4. «Дорожная карта» реализации модели дистанционной превентивной

наркологической помощи

ВЫВОДЫ

1. Для наркологических расстройств среди детей и подростков в Архангельской

области характерны следующие особенности: частота встречаемости

наркологических расстройств среди подростков выше, чем населения Архангельской

19

области в целом; в 2010-2015 гг. заболеваемость подростков 15-17 лет (1,29-3,16 %)

выше общероссийских показателей; пик повышения заболеваемости наблюдается в

2010 г. (превышение в 1,5 раза); в 2013-2015 гг. увеличилась доля подростков,

употребляющих наркотические вещества (синтетические каннабиноиды); у

подростков преобладают нозологические формы пагубного употребления

психоактивных веществ (97,0%). За счет координации усилий по межведомственной

работе и апробации модели дистанционной превентивной наркологической помощи

отмечено уменьшение общей зарегистрированной заболеваемости (болезненности) у

подростков на 20,5% с 2013 г. до 2015 г.

2. Большинство несовершеннолетних пациентов (потребителей первичной

специализированной наркологической помощи) информированы о вреде потребления

психоактивных веществ (89,5%) и его факторах риска (89,5%), понимают

актуальность наркологических проблем и положительно относятся к их профилактике

(74,9%). Социальные факторы риска употребления психоактивных веществ по

мнению подростков занимают лидирующие позиции 43,3% («употребляющие

родители и друзья»). Наиболее частыми причинами употребления психоактивных

веществ (2/3) среди подростков называются критические ситуации в семье и в школе,

стрессы; наиболее частым источником информации о вреде психоактивных веществ -

интернет (65,1%), особенно в возрасте 15-17 лет; однако каждый шестой подросток не

получает информации о вреде их потребления.

3. Специалисты – субъекты профилактики выделяют социальные (88,4%),

психологические (37,1%) и биологические (31,9%) факторы риска формирования

химической зависимости; наиболее часто используют «информирование» в качестве

базового профилактического метода (55,9%), игнорируя при этом другие стратегии

(53,3%). Специалисты отмечают пять основных профилактических направлений, но

их распределение оказалось неравномерным: информированность (55,99%),

альтернативная деятельность (19,12%), работа с окружением ребенка (12,21%),

формирование жизненных ценностей (9,45%) и навыков (3,23%). Это обосновывает

необходимость усиления семейных психокоррекционных методик, а также

направление вектора деятельности в сторону позитивной профилактики.

4. Анализ оказания наркологической помощи несовершеннолетним в

Архангельской области, включая SWOT-анализ психоневрологического диспансера,

как областного координационного центра, выявил проблемы дефицита кадров,

участвующих в данном виде деятельности – обеспеченность врачами психиатрами-

наркологами по обслуживанию детско-подросткового населения составляет 29%.

Наличие труднодоступных и отделенных территорий требуют использования

современных дистанционных информационно-коммуникационных технологий

(тематические сайты, форумы, web-страницы, видеоконференции, e-mail-отсроченные

консультации, on-line skype-консультации специалистов) и применения

полипрофессионального подхода в наркологической превентологии.

5. Апробация разработанной модели дистанционной превентивной

наркологической помощи в интегративной системе межведомственного

взаимодействия в Архангельской области, основанной на использовании сетевых

технологий, с ежегодным охватом до 2,5 тыс. чел. способствовала созданию системы

поддержки специалистов в отдаленных территориях, проведению супервизий для

медицинских работников первичного звена и консультаций родителей и законных

представителей несовершеннолетних, обеспечению устойчивой обратной связи с

администрациями районов, снижению уровня наркологической заболеваемости
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подростков на 20,5% и сдерживанию уровня преступлений в сфере незаконного

оборота наркотиков, совершенных подростками.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Специалистам – субъектам профилактики (педагогам, психологам,

социальным и медицинским работникам, сотрудникам правоохранительных органов)

при разработке интегративных профилактических антинаркотических программ

необходимо включать, помимо информирования о последствиях употребления ПАВ и

альтернативной занятости, мероприятия, направленные на создание психологически

здоровой семейной среды, тренинги по формированию у детей и подростков навыков

конструктивного общения, ассертивного поведения, восприятия социальной под-

держки, развитию духовно нравственных ценностей.

2. Администрациям муниципальных образований, руководителям

социальных, образовательных и медицинских организаций для совершенствования и

систематизации профилактической работы с семьями детей группы наркологического

риска рекомендуется внедрить в работу органов и учреждений системы

профилактики (образования, здравоохранения, социальной защиты, комиссий по

делам несовершеннолетних) профилактическую психокоррекционную программу

«Школа любящих родителей».
3. Медицинским работникам первичного звена здравоохранения и другим

субъектам профилактики (педагогам, психологам, социальным работникам,

сотрудникам правоохранительных органов) при выявлении подростков и (или) их

родителей, имеющих наркологические проблемы, рекомендуется мотивировать на

обращение за медицинской, в т.ч. реабилитационной наркологической помощью с

использованием метода мотивационного интервью.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АПНД – Архангельский психоневрологический диспансер

АО – Архангельская область

КДН и ЗП – комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

МО – муниципальное образование

МУК – муниципальное учреждение культуры

НОН – незаконный оборот наркотиков

НР – наркологические расстройства

ОВД – органы внутренних дел

ОРК – отделение развития компетенций

ПАВ – психоактивные вещества
ФР – факторы риска
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