ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Анны Александровны Еремеевой «Совершенствование организации превентивной наркологической помощи детям и подросткам в системе межведомственного взаимодействия на Европейском Севере России (на примере Архангельской области)», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 14.01.27 – наркология, 14.02.03 – общественное здоровье и здравоохранение

Изучению механизмов развития зависимости от алкоголя, наркотиков и других психоактивных веществ в последнее время уделяется все больше внимания, однако вопросы улучшения организации профилактической помощи детям и подросткам, имеющим риск развития наркологических расстройств, особенно в межведомственном ее контексте, раскрыты не достаточно, что делает научную работу А.А. Еремеевой безусловно актуальной и социально востребованной.

Автором поставлен ряд задач, позволяющих изучить, как показатели заболеваемости и нозологическую структуру наркологических заболеваний у детей и подростков, так и информированность и отношение несовершеннолетних пациентов к профилактике этих болезней.

Детально, на основании применения стандартизованных методик и адекватного применения статических методов исследования, проанализированы мнения специалистов, работающих с детьми в системе предупреждения употребления психоактивных веществ несовершеннолетними, проведен подробный SWOT-анализ деятельности Архангельского психоневрологического диспансера, как областного организационно-методического наркологического центра, что легло в основу рационализаторских предложений.

Особого внимания заслуживает впервые предложенная и апробированная организационная превентивная модель, основанная на использовании электронных технологий. Это особенно важно в связи с приоритетом доступности медицинской помощи, а также с законодательными изменениями 2018 года в сфере телемедицины.

С теоретических и практических точек зрения важным является разработка методических пособий по повышению мотивации химически зависимых лиц на получение медицинской помощи и по организации психопрофилактической работы с семьями, а также внедрение результатов исследования в практическую деятельность медицинских учреждений и образовательный процесс медицинского ВУЗа.

Задачи исследования логично вытекают из поставленной цели. Основные положения работы широко представлены в печати и обсуждены на конференциях регионального, федерального и международного уровней.

Таким образом, судя по автореферату, диссертация А.А. Еремеевой «Совершенствование организации превентивной наркологической помощи детям и подросткам в системе межведомственного взаимодействия на Европейском Севере России (на примере Архангельской области)» является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной задачи в областях наркологии и общественного здоровья и здравоохранения. По актуальности, объему, методам исследований, научной и практической значимости работа соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук в соответствии п.п. 9,10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.27 – наркология, 14.02.03 – общественное здоровье и здравоохранение.

Заместитель директора по научной работе ГБУЗ
«Московский научно-практический центр наркологии
Департамента здравоохранения города Москвы»
доктор медицинских наук
по специальности 14.01.27 – наркология

О.Ж. Бузик

109390, г. Москва, ул. Люблинская, д.37/1
buzic58@bk.ru

*Подпись заместителя директора
по научной работе ГБУЗ "МНПЦ
наркологии ЯЗМ" О.Ж. Бузика
завершено*

*Заместитель директора
по кадрам Шишова Л.И.*